
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício,
com delegação de PGJ (PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ) 

PORTARIA 8204/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Brito 
Coelho Ozanan;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 132/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 23/11/2017, protocolizado sob nº 
48211/2017, em 24/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para exercer nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 8/1 a 6/2/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8205/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 147/2017-MP/CPSII, 
datado de 27/10/2017, protocolizado sob nº 43897/2017, em 
27/10/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do 
tribunal do júri, pautada para o dia 12/12/2017, referente aos 
autos do processo nº 0017736-36.2016.8.14.0024, de atribuição 
do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8206/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 147/2017-MP/CPSII, 
datado de 27/10/2017, protocolizado sob nº 43897/2017, em 
27/10/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do 
tribunal do júri, pautada para o dia 13/12/2017, referente aos 
autos do processo nº 0000103-12.2016.8.14.0024, de atribuição 
do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8207/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 147/2017-MP/CPSII, 
datado de 27/10/2017, protocolizado sob nº 43897/2017, em 
27/10/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça RENATA 
FONSECA DE CAMPOS na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 15/12/2017, referente aos autos do processo nº 0012235-
04.2016.8.14.0024, de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça de Itaituba, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8208/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Érica Almeida 
de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de 
justiça de Barcarena;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para 
exercer na promotoria de justiça de Barcarena, as atribuições 
do 3º cargo, a contar de 11/12/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8227/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 227/2017-MP/Coord./
Nord.I, datado de 23/11/2017, protocolizado sob nº 48077/2017, 
em 23/11/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/12/2017, a designação do promotor de 
justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Açu, contida na 
PORTARIA Nº 6880/2017-MP/PGJ, de 17/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8228/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de 
Igarapé-Açu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Igarapé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 227/2017-MP/Coord./
Nord.I, datado de 23/11/2017, protocolizado sob nº 48077/2017, 
em 23/11/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Igarapé-Açu, no período de 6/12/2017 a 31/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8229/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 133/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 23/11/2017, protocolizado sob nº 
48212/2017, em 24/11/2017;                  
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para exercer nas promotorias de justiça de Benevides, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 4 a 8/12/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8230/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12, da Resolução nº 001/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 402/2017-CPJPSIV, datado 
de 22/11/2017, protocolizado sob nº 47909/2017, em 22/11/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, em regime de mutirão, ofi ciar em processos de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, 
no período de 1º a 15/12/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

PORTARIA Nº 8231/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
48346 e 48347/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercerem 
na promotoria de justiça criminal de Belém, as atribuições do 8º 
cargo, nos períodos indicados:
I – MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, dias 27 e 28/11/2017;
II – ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, de 29/11 a 1º/12/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional 

Protocolo: 259089
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Norauto Rent a Car 
LTDA.
Objeto: Locação de 04 Veículos tipo Pick-Up modelo Toyota/Hilux 
4portas,ar condicionado, direção hidráulica airbag duplo freios 
ABS franquia KM livre para atender as necessidades do Grupo de 
Atuação especial no Combate ao crime organizado- Gaeco deste 
Ministério Público do Estado do Pará  .                                    
Nº. da nota de empenho: 2017NE07813.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-33.
Valor: R$ 1.900,00 (Hum Mil e Novecentos   Reais ).
Data da Assinatura: 16/11/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 258178


